*quanuis.*

mittat cōsuetudinem hostiarum, quæ ad nostrum per-  
 tinent lucrum, & acquiescat offerri sacrificium iusticie,  
 quæ ad gloriam dei pertinet: & sic iam non erit popu-  
 lus iste possessio nostra, sed dei: videlicet nō ad nostrū  
 quæstum pertinens, sed dei. Si autē occiderimus eum,  
 dū non est qui iusticiæ fructus à populo quærat negle-  
 cta iusticia, sic semper tenebitur consuetudo offerēda-  
 rum hostiarum, & sic fiet nostra possessio ad nostrum  
 pertinens lucrum. Et hoc est quod dicit, & nostra erit  
 hæreditas. Hęc cogitatio communis est omnium sacer-  
 dotum carnalium, qui non sunt solliciti quo modo popu-  
 lus viuat sine peccato, sed aspiciunt quid in ecclesia  
 conferatur, & hoc existimant sacerdotij sui lucrum. Et  
 non solum sacerdotes, sed etiam omnes homines car-  
 nales hoc solū existimant suum, & hoc lucrum habere  
 se de hac vita arbitrantur, q̄ secundū carnem delecta-  
 ti fuerint in hac vita. Quoniam autem volentes ostē-  
 dere quidem filium semper fuisse, quemadmodum pater:  
 cum dicimus illis, si filius est, & natus est, & vnicū  
 habet. Propositione negatiua respondent, non de pro-  
 prietate filij dei secundum carnem: quia post incarna-  
 tionem dictus est filius ex baptismo, sicut & ceteri san-  
 cti: antea autem verbum fuit semper cum patre. Quos  
 etiam deus ex hoc loco conuincit, dicens: Mittam filiū  
 meum. Quando ergo adhuc cogitabat de trāsmittēdo  
 filio post prophetas, iam filius erat. Deinde si eo modo  
 dicitur filius, sicut omnes sancti, ad quos factum est ver-  
 bum dei: debuit autem & prophetas filios dicere, sicut  
 & Christum: aut & Christū seruū dicere, sicut & cate-  
 ros prophetas: ex qua re prophetas quidem seruos om-  
 nes, hunc autem solum filium appellauit. *Et eiecerunt eum  
 extra vineam.* Id est, extra ciuitatem Hierusalem. Et Iu-  
 dæi suo consilio vsi eiecerunt eum, & deus suo consilio  
 eiici eum ordinauit. Isti cogitabant vt crimen mortis  
 eius extra ciuitatem expellerent: deus cogitabat ne vir-  
 tus resurrectionis eius ciuitatem scelerum saluaret, id  
 est, vt Iudæis quidem moreretur ad mortem, Gentibus  
 autem resurgeret ad vitam. *Cum ergo venerit dominus, quid  
 faciet colonis illis? Dicunt illi: Malos malè perdet.* Non est illo-  
 rum quod iuste iudicauerunt, sed ipsius causæ. Est enim  
 causa veritatis, quæ quasi violentiam illis fecit, vt non  
 possent eam celare. Sicut Sole in nubibus constituto,  
 hoc quod est dies, non est nubium permittentium eum  
 apparere super terram: sed virtus Solis, quæ pertransiēs  
 nubes, etiam impediētibus eis apparet: sic iuste pro-  
 nunciāuit Iudæorum non placata, sed apposita maligni-  
 tas. Errauerunt bene dicendo. Nam mendaces quan-  
 tum ad se tunc mentiuntur, quando dixerint verita-  
 tem: sed in hoc seculo vbi licet hominibus aliud senti-  
 re in corde, & aliud dicere in sermone, tamen ita veri-  
 tate Christi circumdantur homines & tenentur, vt ipsi  
 aduersus se iudices fiant. Putas quo modo in die iudicij  
 cōuincēdi sunt peccatores in suis peccatis, ita vt nullū  
 colorem excusationis inueniant? vbi ipsa opera statu-  
 entur ante oculos peccatoris, dicente propheta: Arguā  
 te, & statuam contra faciem tuam peccata tua: vbi ani-  
 mam ipse cogitationes cordis accusant, & econtra ex-  
 citatur conscientia quasi domestica testis, dicente Apo-  
 stolo: Cogitationibus se inuicem accusantibus, aut etiā  
 defendentibus in die cum iudicabit dominus occulta  
 hominum. Sic & sacerdotes, vineæ spiritualis cultores,  
 qui populum non ad dei gloriam exercebant, sed ad  
 suū lucrum fructificabant: ita eos dominus suis pa-  
 rabolis circumclūsit, vt ipsi se sua sententia condemna-  
 rēt. Quis illum defendet, qui seipsum accusat? Aut quis

*Psal. 49. d.*

*Rom. 1. 2. c.*

eum existimet innocentem, qui seipsum pronūciat  
 reum? Væ animæ, quæ sibi defensionem conscientie nō  
 præparat in die iudicij. Datur enim nobis exemplum,  
 vt per hoc iudicium, consideremus futurum iudicium  
 Christi. Sciendum est autem, quia Lucas quidem euan-  
 gelista sic dicit: Adduxerunt eum extra vineam, & oc-  
 ciderunt: cum ergo venerit dominus, malos illos malè  
 perdet: & responderunt sacerdotes, Absit: intellexerunt  
 enim, quod de ipsis diceret. Secundum Lucam ergo sa-  
 cerdotes contradicunt sententiæ Christi: secundum  
 Matthæum autem suscipiunt & confirmant. In prima  
 quidem facie videntur esse contraria, re vera autē non  
 sunt contraria, sed diuersa ratione sunt dicta. Ille enim  
 secundum responsionem sermonis illorum exposuit,  
 iste autem secundum responsionem cordis. Nam verè  
 visibiliter quidem in facie contradixerunt, dicentes,  
 Absit: in corde autem & in conscientia sua susceperūt,  
 dicentes, Malos malè perdet. Quid est quod dicimus?  
 Omnis homo & malum cognoscit, & bonum: & intel-  
 ligit quod est iustum, & iniustū. Posuit enim deus quen-  
 dam spiritum scientiæ boni & mali in hominibus, vt  
 quotiescunq; peccamus, ille in silentio quasi factum no-  
 strum accuset: & in conscientia tacite ad animā loqui-  
 tur, dicens: Malum est hoc, & hoc bonū est. Propterea  
 si fecerit homo malum, & deprehensus fuerit in eo, ver-  
 bis quidem denegat, & excusat: ab intus autē consci-  
 entia eius recognoscit, & sibi ipsa discussa, per spiritū con-  
 fitetur quod fecit. Vnde scriptū est: In cogitationibus  
 impij interrogatio erit. Ecce si seruū tuum deprehen-  
 deris in furto, & volueris eum castigare, verbis quidem  
 denegat: & si interrogas eum vtrum dignus est castiga-  
 ri, dicit, Non: conscientia autē eius confitetur, quia dig-  
 nus est cædi. Sic ergo & sacerdotes malæ conscientia,  
 verbis quidem dixerunt, absit: conscientia autem con-  
 fessi sunt, quia malos malè perdet. Frequenter autem  
 scripturæ cogitationes cordis ita exponunt, quasi dicta  
 sermonis, sicut ait Iob: Dicit impi⁹ deo, Discede à me,  
 quia vias tuas noscere nolo. Item propheta: Pupillū &  
 aduenam occiderunt, & dixerunt: Non videbit domi-  
 nus, neq; intelliget deus Iacob. Item Salomon: Omnis  
 homo transgrediens in lecto suo dicit: Quis me videt,  
 parietes & tenebræ circumdant me, quem verebor? Nō  
 memorabitur altissimus delictorum meorum. Alioqui  
 quo modo potest fieri, vt qui intellexerant cōtra se di-  
 ctas esse parabolas, ita vt vellent eum tenere, consenti-  
 rent sententiæ eius? Denique quasi non acquiescenti-  
 bus illis, ideo introducit aliud testimonium scripturæ,  
 dicens: *Nunquam legistis:* id est, si parabolam meam  
 non intellexistis, vel istam scripturam non cognoscitis:  
 Quod si non acquieuisset confiteri dignos se esse  
 pœna, vtique non erat necesse adhuc eis aliud profer-  
 re exemplum: *Lapidem quem reprobauerunt edificantes, hic factus  
 est in caput anguli.* Id est, quare non intelligitis, quia  
 vos estis edificatores: & quo modo nō cogitatis, in cui-  
 us ædificij angulo ponendus est ille lapis? Nunquid in  
 vestro, vnde reprobat⁹ est? Nō, sed in alio. Ergo aliud  
 ædificium est futurum. Si autem aliud ædificium est fu-  
 turum, ergo vestra edificatio contemnenda est. Aedifi-  
 catores enim sunt sacerdotes, qui generationes homi-  
 num super generationem per doctrinam ædificantes,  
 quasi lapides super lapides ponētes, domum dei com-  
 ponunt. Sicut enim edificatores, nodosos lapides, & ha-  
 bentes torturas, ferro dolant, postea verò ponūt eos in  
 ædificio, alioqui non dolati lapides lapidibus non co-  
 hærent: sic & Ecclesiæ doctores vicia hominum, quasi  
 nodos

*Luc. 10. c.*

*Sapientia.*

*Iob. 1. b.*

*Psal. 59. a.*

*Eccl. 1. c.*

*Psal. 118. b.*

*Cadentes su-  
per lapidē  
Christum,  
qui.*

nodos acutis increpationibus primum circuncidere. A  
 debent, & sic in Ecclesiæ ædificatione collocare: alio-  
 quin viciis manentibus, Christiani Christianis concor-  
 dare non possunt. Vnde putas lites in Ecclesia, inimi-  
 cicias, altercationes inuicem, nisi propter auariciam,  
 propter inuidiam, aut propter superbiam, propter vanos  
 honores? Tolle hæc, & nulla discordia inuenietur in  
 Christianis. Et sicut artifex ex omnibus lapidibus eligit  
 meliores, & ponit à foris in facie ædificij, ceteros autē  
 lapides qualescunq; mittit intus: Sic Ecclesia meliores  
 Christianos eligit, & ponit in facie ecclesie, id est, alios  
 facit sacerdotes, alios diaconos, ceterosque ministros  
 ecclesiæ, ponit senes & viduas sanctam vitam haben-  
 tes in ecclesia permanentes, ponit continentiu iuuenes  
 & virgines: ceteri autem si mediocres fuerint, proficiūt  
 in medio ecclesiæ, id est, ædificij propter misericordiā  
 dei. Sicut ergo forani lapides nullum debent habere  
 nodum, aut angulum, nec debent esse alter lapis intus,  
 alter foris: quia si sic fuerint, totum ædificium deturpat:  
 Sic & clerici senes, & viduæ continentes, & virgines  
 nullam debent habere maculam, neque in verbo, neq;  
 in cogitatu, neque in facto, neq; in opinione, quia ipsi  
 sunt pulchritudo ecclesiæ & virtus: & si mali fuerint, to-  
 tam deturpant ecclesiam. Sicut enim lapides qui sunt  
 intus in ædificatione nemo aspicit, sed eos qui foris sūt  
 considerant omnes: Sic secularium hominum vicia  
 neque sic considerantur, neque sic nocent ecclesiæ. Nā  
 quantum populus secularis sit & indisciplinatus, tamen  
 si isti boni fuerint, tota ecclesia speciosa videtur. Nam  
 sicut forani lapides intraneos intra se tenent, & con-  
 stringunt: sic totus populus istorum meritis, & sancti-  
 tate saluatur. Lapis autē dicitur Christus propter duas  
 causas. Primum, quia suis fundamentum est forte, &  
 neque aliqua seductione illecebrarum soluuntur, qui  
 super eum consistunt, neque tempestatibus persecutio-  
 num mouētur. Deinde, quia in Christo iniquorum est  
 magna confractio. Sicut enim omnis res quæ percutit  
 lapidem, ipsa quidem colliditur, lapidem autem non  
 lædit: sic & omnis qui contra Christianitatem agit, se  
 quidem corrumpit, Christianitati autem non nocet.  
 Quia ergo magnus est lapis Christus. *Qui ceciderit super  
 eum, confringetur: super quem autem ceciderit, comminuet eum.*  
 Aliud est confringi, aliud est autem comminui. Quod  
 confringitur, aliquid remanet de eo quod fuerit fra-  
 ctum: quod autem minuitur, minutatim quasi in pulue-  
 rem conuertitur, & nihil inuenitur ex eo. Qui enim su-  
 per lapidem cadit, non lapis eum frangit, sed ipse se  
 frangit ad lapidem. Ideo quod cadit super lapidē, non  
 tantum se frangit, quantum est lapidis virtus, sed quan-  
 tum fortiter ipsum ceciderit. Fortiter autē cadit, quod  
 cadit, propter duas causas, aut propter pondus suū,  
 aut propter altitudinem suā. Quod enim ponderosum  
 est, etsi de humili loco cadit, fortiter cadit: quod autem  
 de alto cadit, propter altitudinem spacij, etsi leue fue-  
 rit, grauius cadit. Super quod lapis cadit, non queritur  
 an graue fuit quod inuētum est subtus, aut leue, nec de  
 alto, nec de humili. Qui sunt qui super lapidē cadunt?  
 Christiani, qui credentes in Christum stant super ip-  
 sum, quasi super proprium fundamentum. Si quis de  
 istis peccauerit, non eum Christus corrumpit: sed ipse  
 se corrumpit, offendens in Christum. Et ideo Christianus  
 peccans, non tantū perit, quantum potest perdere  
 Christum: sed quantum seipsum secundum opera sua  
 perdiderit. Homo Christianus fortiter cadit in pecca-  
 to, propter duas causas, aut propter magnitudinē pec-  
 cati, aut propter altitudinem dignitatis: Vtputa si sit  
 clericus, aut continēs vidua, aut monachus, aut virgo,  
 id est, qui se deo tradidit. Propter magnitudinem au-  
 tem peccati: vtputa, si quis homicidiū fecerit, aut adul-  
 terium, aut aliud aliquid de grauib⁹ peccatis: ille talis,  
 etsi de humili loco cadit, id est, etsi laicus sit, aut secula-  
 ris, fortiter perit propter pondus peccati. De alto verò  
 cadit, vtputa clericus, ceteræq; spirituales personæ. Illi  
 etsi pondus peccati non habent, id est, etsi grande pec-  
 catum non fecerint, sed leue: tamen fortiter pereunt  
 propter altitudinem dignitatis. Sicut enim quod de al-  
 to cadit grandem sonum facit, vt audiant omnes: sic  
 & qui de alto gradu cadit, ruina illius vbique auditur.  
 Qui sunt super quos lapis cadit? Iudæi, & Gentes, qui nō  
 crediderunt in Christum. Ergo illi non secundum sua  
 opera pereunt, neq; secundum suas personas, sed tantū  
 pereunt, quantum potest perdere Christus. Si videris  
 ergo infidelem hominem, ne dicas, bonus est, aut ma-  
 lus, iusta opera facit, aut iniusta: sed omnes equaliter ad  
 nihilū deducuntur. Ideo dicit propheta: Non sic impij,  
 non sic, sed tanquam puluis quem proiicit ventus à fa-  
 cie terræ. Ideo non resurgunt impij in iudicio, neq; pec-  
 catores in concilio iustorū. Sicut vas quod leuiter cadit,  
 & læditur, est quidem vas, sed ad vsum non profici-  
 cit: quod autē dispersum fuerit, nec videtur esse vas: Sic  
 Christianus peccator resurgit quidē, sed inter sanctos  
 non ponitur, infidelis autem non resurget in iudicio.  
 Quo modo autem resurget, super quem talis decidit  
 lapis? Qui autem neque de alto honoris, neque de pon-  
 dere grauioris peccati ceciderit super Christum, inter-  
 dum neque læditur: & si læditur, non multum læditur.  
*Et cum audissent principes sacerdotum, & Pharisei parabolam ei-  
 us, cognouerunt quod de ipsis diceret, & querebant eum tenere.*  
 Homo qui graue fecit peccatum, dum non habet  
 plus quod iam speret in deum, peiora committit, di-  
 cente Salomone: Cum venerit impius in profundum  
 malorum, contemnit. Sicut enim infirmus, donec me-  
 diocriter habet aliquam passionem, & sperat se posse  
 curari, seruat se à nociuis escis: si autem intellexerit in-  
 sanabilem se esse, iam non sibi parcat. Sic & homo do-  
 nec mediocriter peccat, & sperat salutem, quantumcu-  
 que potest, obseruat se à malo: si autem grauius pec-  
 cando cæperit desperare, iam nihil dubitat facere: qua-  
 si qui iam peccatis suis vincit iudicium dei: nesciens  
 miser, quia sicut in bono gradus sunt gloriarum, & v-  
 nusquisque secundum mensuram boni sui accipit glo-  
 riam: sic & in malo gradus sunt pœnarum, & vnusquis-  
 que secundum mensuram mali sui accipiet pœnam. Si-  
 cut enim infinitus est deus in retributione bonorū, sic  
 infinitus est in retributione malorum. Similiter & sa-  
 cerdotes omnibus malis repleti, qui iam in deum spe-  
 rare non poterant, in ipsum deum manus mittebant:  
 non ignorantes eum esse filium dei, sed sibi iā non par-  
 centes. Et mirum tibi videtur hoc? Verè omnis homo  
 malus, quantum ad voluntatem suam, & manus mittit  
 in deum, & occidit eum. Qui enim deum excitare ad  
 iracundiam non dubitat, qui præcepta eius conculcat,  
 qui nomen eius contemnit, qui blasphematur, qui mur-  
 murat contra deum, qui turbato vultu aspicit contra  
 cælum, qui in ira sua manus audacter subieuat contra  
 eum: nonne si potuisset fieri, manus mitteret in deum,  
 & occideret eum, vt iam licenter peccaret? *Et respon-  
 dens Iesus, iterum dixit eis in parabolis.* Domino de vinea  
 proponenti parabolam & dicenti, quoniam iusticia dei  
 à Iudæis fuerat auferenda, non sunt terri, sed magis  
 F iij exaspe-

*Psal. 1. b.*

*Pron. 18. b.*

exasperati, & volebant manus mittere & tenere eum. Quod intelligens dominus, non tacuit, sed peiorem irā dei per aliam parabolam annunciauit eis esse venturam. Nam si illi qui timere debuerant, non timuerūt, sed magis exasperati sunt: quanto magis Christus tacere non debuit, qui timere non poterat? Illos enim malicia fecit audaces, istum autem potestas.

*Homilia xli. ex cap. xxij.*

**S**imile est regnum cælorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo, & cætera. Homo rex dicitur deus pater, qui nūquam humanam suscepit formam: ut intelligamus quia nomen hominis præiudicium non facit diuinæ suæ nature. Sed propter causam parabolæ homo dicitur, non quia pars aliqua hominis erat in eo. Ideo quādo audis in scripturis filium dei hominem dici, quia si pater deus, qui tantum deus est, & non homo, tamen homo nominatur: quanto magis necessariū fuit, ut homo diceretur vngignitus dei filius, cum non esset homo purus, qui humanam suscepit naturam: Quoniam autem nuptias nominauimus, vtile est ut breuiter ostendamus, prout dant nobis sensum bonum scripturæ, quo modo anime fideles Christo in die illo iungendæ sunt, interim nunc desponsatæ. Omne bonum viua substantia est, & vita est, vita autem est Christus. Omne autem malum sine substantia est, & nihil est. Ita quicquid viuum creatum est super terram, ex vita viuunt. Nec enim potest esse aliquid viuū, in quo non sit spiritus vite. Ex malo autem nulla res esse potest. Cum verò ipsum malum nihil sit, quo modo potest facere rem aliquam esse: Tamen perdere potest, sed non ipsum malum perdet rem: sed de illa re in qua est malum, subtrahit se bonum, proter inhabitans malum in ea: & sic bono recedente, res vadit ad nihilum. Ergo res in qua solum bonum est, viua & immortalis est: in qua autem & bonum & malum habitat, viuunt quidem, tamen pro tempore propter inhabitans bonum: moritur autem propter inhabitans malum, & est res mortalis, sicut homo. Homo autē ideo ex bono & malo creatus est, ut contempto malo, sequatur bonum, & per hoc habeat electionis mercedem. Quod si contempto bono secutus fuerit malum, suscipiet eum æternus interitus. Si autem dimisso malo secutus fuerit bonum, in morte natura carnis eius soluetur ab omni malo: & cum resurrectio facta fuerit sanctorum, tunc suscipiet eum sola vita, quæ est Christus, & mortalitatem eius in sua immortalitate absorbebit: & sicut desiderat Paulus, ut mortale hoc absorbeatur à vita, ut tunc impleatur scriptura, quam interpretatur idem Apostolus: Erunt, inquit, duo in carne vna. Christus enim cum anima, quasi vnus spiritus factus, habitabit in carne vniuersa, secundum quod dictum est: Qui adiungit se domino, quasi vnus spiritus est. Nunc enim quasi modicas arras futuri coniugij spiritum sanctum accepimus, tunc autem ipsum Christum plenius in nobis habebimus. Et misit seruos suos vocare inuitatos ad nuptias. Ergo quando mihi seruos suos, iam inuitati erant. Primum ergo dicamus, quid sit ipsum conuiuium. Secundò, quando sunt inuitati. Tertio, quando cœpit præparare conuiuium, & quando misit inuitatores. Prandium enim est doctrina iusticiæ, & verba cœlestium mysteriorum de filio dei venturo. Quæ omnia mandens homo, id est, audiens, acquirit sibi vitam æternam. Multas enim proprietates habet sermo ad escam. Sicut enim qui mittit in os suum fragmentum panis, aut qualemcunque cibum, primum molit eum dentibus, & ita dimittit in sto-

*† in terris non despo.*

*1. Cor. 15. g.*

*Gen. 2. b. c.*

*1. Cor. 6. d.*

*Ibidem.*

machum: sic & cum audimus omne verbum, necesse est ipsum meditari in ore sensus, & quasi quibusdam dentibus, id est tractatibus molere, & videre quid est quod dicit, aut vnde dicit, aut propter quam rem dicit. Nam quemadmodum qualemcunque cibum, nisi masticauerimus dentibus, non sentimus saporem eius: ita & verbum quod audimus, nisi masticauerimus ipsum tractantes in nobis, non possumus intelligere virtutem verbi illius. Nam & manna quod edebatur in eremo, figurā habebat verbi. Ideo dicebatur manna, quod interpretatur Hebraicè, quid est hoc: ut quotiescunque audimus verbum, admoneat nos ipsum nomen requirere, quid est hoc quod audimus? Et sicut cibum postquam masticauerimus, dimittimus in stomachum: ita & verbum postquam bene tractauerimus, commendamus ipsum memoriæ quasi stomacho. Nam quemadmodum non prodest cibus, nisi cum fuerit masticatus, & in stomachum descenderit: sic non proficit ad salutem verbum, nisi cum fuerit intellectui & memoriæ traditum. Nam sicut cibus nihil prodest si manducauerimus, & iterum euominus eum de stomacho: sic nihil in nobis prodest verbum, quod audimus, & obliuiscimur illico. Cibus qui in stomacho stat, ille confortat: & sermo qui in memoria manet, ille saluat. Vnde & apud ludæos illa animalia sunt munda, quæ reuocant cibum, & ruminant. Ergo animal illud est mundum, quod masticat & tradit vtero, & iterum de vtero reuocat, & ruminat. Et homo ille est spiritualis & sanctus, qui audiens verbum, tractat: & cum intellexerit, memoriæ quasi vtero tradit, & iterum de memoria quasi de vtero reuocat, & ruminat, & retractat. Ille autem homo immundus est ante deum, qui non recordatur aliquando, nec retractat quod audit. Qui autem manducat de spirituali conuiuio, impletur spiritu, dilatatur sensibus, nutritur in veritate, pinguescit in fide, & sic ingreditur ad interiora voluntates dei, & manens in eis acquirit sibi vitam æternam. Qui autem ab hoc conuiuio verbi longè fuerit factus, euacuatur spiritu, angustatur sensibus, deficit à veritate, distillat à fide, & sic egrediens ab omnibus voluntatibus dei ad inferiora, nouissimè cadit in mortem. Quando sunt inuitati? in tempore Abraham, quando dixit ad eum deus: Exi de terra tua, & de cognatione tua, & veni in terram quam tibi demonstrauero. Et omnem terram quamcumque tetigeris pedibus tuis, tibi dabo eam, & semini tuo in æternum. Quam terram: Terram Orientalem, fluentem lac & mel. Quod verum non est de terra illa ludææ, quoniam illa terra nunquam fluxit lacte & melle, sed terram rationabilem, quam Christus suscepit. De illius enim incarnatione lac & mel processerunt. Lac enim opus est miraculorum, quoniam & sine labore dentium, & cum suauitate comeditur, per quod rudes in fide quasi pueri sustentantur. Mel autem eloquia & doctrinæ dicuntur, sicut ait propheta: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel & fauū ori meo. Ergo Christi incarnatio promittebatur, qui lacte miraculorū, & melle doctrinæ nutriturus fuerat Gentes rudes in fide. Vide ergo quoniam iā ex eo ostendebat deus, quoniā non aliter Iudæi poterant Christo credere, nisi ut relinquerent Iudaismū, quod est, exi de terra tua. Ergo ex eo iam Iudaismus relinquendus ostendebatur. Non solum autem Iudæi, sed nullus homo potest lac & mel manducare Christi, nisi cognationem suam & terram suam reliquerit, sicut scriptum est: Nisi quis reliquerit patrem aut matrem &c. Item, Qui meus

*Deum d.*

*Manna.*

*Psalm. 85. b.*

*Luc. 10. 4.*

*Deum d.*

*Mat. 10. 4.*

*1. Cor. 12. c.*

*2. Tim. 4. a.*

*Gen. 1. a.*

*Scenopogia.*

*Psalm. 65. c.*

*† cap. 10.*

*Luc. 9. 6.*

*vult*

vult esse discipulus, abneget semetipsum. Relinquit ergo cognationem suam, non qui contemnit eam, sed qui amplius diligit deum, quam parentes. Relinquit terram suam, qui carnis suæ non sequitur voluntatem: qui autem concupiscentias carnales exigit, terrā corporis sui exercet, sicut Cain. Qui verò perfectè cognationem suam & terram relinquit, hic lac & mel manducat, cum legit mirabilia aut eloquia Christi. Quando cœpit hoc conuiuium præparari: à tempore Moysi, quando lex domini data est irreprehensibilis, conuertens animas: quādo testimonium domini fidele datum est, sapientiam præstans paruulis: quando iusticiæ domini rectæ latificantes corda: quando præceptum domini lucidum illuminans oculos: quando timor domini sanctus permanet in seculum seculi: quando iudicia domini vera, iustificata in semetipsa: quādo ex decem speciebus confectus est cibus decalogi salutaris. Sicut enim regale prandium multis ciborum speciebus ornatur, ita & hoc conuiuium scripturarum diuersis iusticiarum speciebus est decoratum. Ex eo etiam tempore inuitatores exierunt propheta, qui homines ad nuptias futuri spōsi vocarent, id est, ad fidem Christi, prophetantes eis de ipso. At illi noluerunt venire. Item misit alios seruos, dicens: *Dicite inuitatis, Ecce prandium meum parauit, tauri mei & saginata occisi sunt, & omnia iam parata, venite ad nuptias.* Qui sunt alij serui? Apostoli, quos & ille misit, dicens: In viam Gentium ne abieritis, & in ciuitates Samaritanorum ne intraueritis, sed potius ite ad oues quæ perierunt domus Israël. Euntes autem predicare, dicens, quia appropinquauit regnum cælorum. Hoc est quod dicit, prandium meum parauit: id est, ex omni lege, & ex omnibus prophetis scripturarum menfas ornauit. Qui sunt tauri & saginata occisa? Propheta qui occisi sunt pro salute populi. Sancti quoque occisi sunt pro salute eiusdem populi, quemadmodum docet nos Apostolus, dicens: Ego autem impendar & superimpendar pro animabus vestris. Item alibi: Ego enim iam delibor. Hominis libatio alicui pro aliquo offertur. Deo ergo immolandum fuerat Paulus pro populo quem docebat. Sic & propheta occisi sunt, vniuersi qui pro salute populi quem docebat. Et quoniam mors prophetarum sustentabat quidem ex parte salutem humanam, non tamen plenè saluare poterat totum mundum. Ideo nouissimè immolatus est agnus, qui totius mundi reatum innocentia sua detergeret. Propterea & in diebus Scenopogæ, quæ interpretatur fixio tabernaculi, diuersæ hostiæ occidebantur in figura sanctorum, nouissimè autem occidebatur & agnus. Si ergo agnum illic occisum intelligimus figuram Christi, consequenter & cæteras hostias intelligimus præcedentiū sanctorum occisiones. Sed & Christus de figurata sanctorum suorum immolatione, dicebat: Holocausta medullata offeram tibi cum incenso & arietibus, offeram tibi boues cum hircis. Nec enim Christus aliquando huiusmodi animalia obtulit patri. Obtulit autem rationabiles arietes, id est, principes omnium Christianorum. Obtulit boues, rationabilem terram colentes. Obtulit etiam hircos ex Gentibus, qui pro nomine Christi sunt passi. Hæc autem diximus, ut ostendamus tauros & saginata occisa, intelligi debere sanctos occisos. Omnes ergo propheta & Christus ideo occisi sunt, ut hoc spirituale tabernaculum firmiter figeretur. Denique sicut viscera agni, ita eloquia Christi homines non manducauerunt, nisi postquam occisi sunt. Nam post mortem eius Euangelia prædicata sunt &

credita, & in eis homines quotidie nutriuntur. Sic & viscera eius prophetarum, id est, eloquia, non sunt antè suscepta, nisi postquam occisi sunt. Quis audiuit, aut credidit verbis Esaiæ viuentis? Si enim suscepissent sermones eius, nunquam eum ferrassent: sed postquam occisus est, tunc postmodum Iudæi suscepissent prophetias eius, & cœperunt legere in synagogis suis. Quis Hieremiæ verba suscepit viuentis? Si enim suscepissent verba eius, nunquam eum post multas iniurias lapidassent. Sed postquam occisus est, postea consecrauerunt prophetias eius, & cœperunt legere eas in conuentu. Et sic inuenies actum in omnibus prophetis, quia viuentes eos nemo coluit, sed post mortem. Vnde & dominus dicit: Qui edificatis sepulchra prophetarum, & dicitis, si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non fuissetis participes eorum in sanguine prophetarum. Sicut enim viuentis animalis viscera nemo manducat, ita viuentium prophetarum sermones nemo suscipit, sed post mortem ipsorum. Sagineati autem sunt gratia dei pleni. Ideo dixit, & saginata, & tauros: non quia & tauri non fuerunt saginati, sed quia omnes saginati non fuerunt tauri. Ex prophetis enim omnibus quidam tantummodo prophetæ fuerunt, quidam autem propheta & sacerdotes: sicut Hieremias, sicut Ezechiel, sicut filius Ioiadæ. Ergo saginata dicit prophetas tantummodo, qui fuerunt spiritu sancto repleti. Tauros autem, qui & propheta fuerunt, & sacerdotes. Sicut enim tauri duces sunt gregis, ita sacerdotes sunt principes populi. Quosdam autem legi, dicens, tauros hic dici martyres, tunc in primis pro Christo occisos, Apostolis adhuc viuentibus: saginata autem paruulos, spiritu sancto pinguitatos. Quorum omnium interfectiones, multas spiritualium gaudiorum epulas præbuerunt, & nuptias Christi adornauerunt. *Et omnia iam parata.* Quicquid quæritur ad salutem, totum iam adimpletum est in scripturis. Qui ignarus est, inueniet ibi quod discat. Qui contumax est & peccator, inueniet ibi futuri iudicij flagella, quæ timeat. Qui laborat, inueniet ibi glorias & promissiones vite perpetue, quas manducando amplius exciteret ad opus. Qui pusillanimis est & infirmus, inueniet ibi mediocres iusticiæ cibos, qui etiam pinguem animam non faciunt, tamen mori non permittunt. Qui magnanimus est & fidelis, inueniet ibi spirituales etas continentioris vite, quæ perducant eum propè ad angelorum naturam. Qui percussus à diabolo, & vulneratus est in peccatis, inueniet ibi medicinales cibos, qui eum per pœnitentiam reuocent ad salutem. Ut quid ibi scriptum est, Achar propter furtum laminæ aureæ lapidatus, nisi ut habeant fures quod timeant: Ut quid ibi filij Israël, qui fornicati sunt cum filiabus Moabitarum, percussi refugerunt in Beelphegor, nisi ut habeant fornicatores quod perhorrescant? Ut quid concupitores carnis castigati sunt in deserto, nisi ut nemo delicias concupiscat? Ut quid Dauid arguit Nathan, & suscepit, nisi ut adulteri & homicidæ pœnitentiæ remedium non desperent? Raab meretrix sanctificata est, ut meretricibus spes daretur. Nihil ergo minus est in hoc conuiuio, quam quod necessarium habet salus humana. *At illi neglexerunt, & abierunt alius in vilam suam, alius in negotiationem suam.* Omnis actus quem agunt homines in hoc mundo, duplex est. Aut enim villa est, aut negotiatio. Et quando aliquem laborem quidem manuum nostrarum facimus, exercentes terram, aut aliquod opus terrenum, ut puta agrum, vel vineam,

*In vita vna.*

*ro accepti.*

*propheta.*

*Mat. 23. c.*

*Mat. 23. c.*

*Iosue. 7. d.*

*Num. 25. a.*

*Exod. 22. b.*

*Gen. 20. a.*

*2. Reg. 12. a.*

*Lucobi. 2. d.*

*Actus omnis duplex.*

Ecclesi. 7. b

1. Thes. 4. c

Psal. 70. c

vel hortum, vel opus ligni aut ferri, villam colere videmur, id est, terram. Quando autem non labore manuum nostrarum, sed aliter lucra quocunq; modo consequimur, vtputa honores gerere, vt diuitiæ permaneat alicui, aut mercari, omne hoc negotiatio appellatur. Duobus ergo verbis omne opus humanum conclusit, siue honestum, siue inhonestum. Honestum quidem opus est villæ cultura: sicut ait Salomon: Non oderis rusticam operationem, & agriculturam ab altissimo creatam. Et Apostolus hortatur: Rogo autem vos fratres studium habere quietis, & negocij proprij, & operandi manibus vestris, & nullum desiderium sit in vobis ad eos qui foris sunt: inhonestum est enim apud deum opus negociationis, siue dignitatis, siue militiæ. Vnde nihil horum antea Iudæi agebant, propter quod dicit propheta: Qui non cognouit negociationes, intrabit in potentias domini: quia difficile quis negocians intrat in regnum cælorum. O miserimus mundus, & miser ferri qui eum sequuntur. Semper enim homines mundalia opera excluderunt à vita. Sed fortè dicis, Et villam colere peccatum est? Et si quidem impedimentum fidei, aut religionis tibi non facit villa, sicut fecit Iudæis, non habes peccatum: si autem vel à fide, vel à religione tibi facit impedimentum, sit peccatum. Non ergo ipse villicultus peccatum est, sed tu præferendo eam deo, facis eam esse peccatum. Opera enim nostra authentica, opera sunt iusticiæ: opera autem carnalia, superoperationes dicuntur, non opera: quia iusticia ad vitam æternam pertinet veram, opus autem terrenum non ad vitam, sed ad sustentationem vitæ huius temporalis. Ideo ergo opus iusticiæ attentè facere debemus, opus autem terrenum transitoriè. Si ergo honestum opus sequendo homines debitum honorem deo non reddiderunt, talem iram merentur: putas quali ira sunt digni, qui non honesta opera, sed negociationes sequendo, non veniunt ad deum? Aut ita: Villa est iste mundus, circa quem homines amatores mundi occupantur quæstibus eius, quasi villæ cuiusdam redditibus delectati. Negociatio autem prædicatio legis, & procuratio templi, quam avari sacerdotes quasi negociationem æstimant, quando lucrosam, & non dispensationem diuini operis putant, & non onerosam. Ergo per operationem villicultus populares significantur homines, quos mundi delectatio separauit à Christo. Per operationem autem negociationis, sacerdotes ceteriq; ministri templi significantur, quos lucri obtentu venientes ad ministeriū legis & templi, auaricia separauit à fide. Non dixit, malignati sunt, sed neglexerunt: quia non omnes Iudæi crucifixerunt Christum, nec audierunt doctrinam ipsius, aut conenserunt in mortem eius. Quidam enim secularibus negociis occupati, non venerunt ad Christum, nec audierunt doctrinam ipsius, nec viderunt mirabilia eius, ideoque non crediderunt in eum. Qui ergo odio, aut inuidia crucifixerunt Christum, illi malignati sunt: qui autem negociis impediti sunt, non crediderunt: illi neglexisse dicuntur, non malignati. Nam sunt quidam homines, qui possunt & audire & credere, sed sollicitudo rerum necessariarum, & delectatio mundi separat eos à deo, quos dominus terram spinosam appellat. Reliqui verò tenuerunt seruos eius, & contumelia affectos occiderunt. De sua morte tacet, quia iam in priori parabola dixerat: sed ostendit mortem discipulorum suorum, quos post ascensum ipsius occiderunt Iudæi, maxime sacerdotes Stephanum lapidantes, in Iacobi morte gaudentes. Item Iacobum Alphæi

Atho. 7. g  
Ibi. 12. d.

lapidantes: propter quæ omnia Hierusalem destructa est à Romanis. Ideo dicit. *Audientes autem rex iratus est: & misit exercitum suum, & perdidit homicidas illos, & ciuitates eorum succendit.* Romanus exercitus, dicitur exercitus dei: Quia domini est terra, & plenitudo eius. Nec enim venissent Romani in Hierusalem, nisi dominus eos excitasset. Quidam autem exercitum angelos dicit, & ciuitatem pro ciuibus ponit: ac si dicat: Misit angelos suos, & ciues illos misit in ignem æternum. *Et dixit seruis suis: Ite ad exitus viarum, & quoscunq; inueneritis, uocare ad nuptias.* Manifestum est quidem, quia post contemptam contumaciam Iudæorum, de uocatione Gentium dicit, quod dicit, Ite ad exitus viarum. Propterea requiramus quæ sunt viæ istæ, & ad quarum exitus misit Christus discipulos suos. Puto ergo quoniam sicut generalis & publica via est Christus, quæ ducit ad vitam: & viæ dicuntur omnes prophetæ, & omnes apostoli: hæ enim omnes viæ ducunt ad Christum, Christus autem ad patrem: sic generalis & publica via est diabolus, quæ ducit ad mortem, & viæ sunt omnes professiones seculi istius: Vtputa professio philosophiæ, vna est via: professio militiæ, altera est via: mundialis dignitas, altera est via: professio ludorum, altera via est mundi. Et quid plura dicam? Quantæ sunt diuersitates actuum in hoc mundo, tantæ sunt viæ, quæ omnes viæ ducunt ad diabolum, generalem viam perditionis. Ideo ergo dicit: Ite ad exitus viarum, & cuiuslibet conditionis homines uocare ad fidem. Adhuc sicut castitas via est quæ ducit ad Christum, & misericordia, ceteraq; virtutes: sic & fornicatio via est quæ ducit ad diabolum, & auaricia, ceteraq; species malæ. Iubet ergo vt cuiuscunq; conuersationis homines inuident ad fidem, quoscunq; siue seruos, seu liberos. Deus enim corporalem seruitutem non cõtemnit, nec corporalem eligit libertatem. Omnis qui diaboli sequitur voluntatem, seruus est diaboli, etsi sit liber: qui autem obaudit deo, ille verè ingenuus est, etsi fuerit seruus. Ingenuitatem enim spirituales non sordidat seruitus corporalis, nec turpitudinẽ spirituales honestat corporalis libertas. Seruitutem enim non dei dispositio, sed humana violentia introducit. Omnis enim homo liber creatus est, quem deus in libero arbitrio posuit, nisi ipse fecerit se seruum. Et sicut non est distantia in natura creationis hominum, sic non fit differentia in uocatione salutis eorum omnium, siue barbarorum, siue sapientum: quoniam potens est dei gratia barbaras mentes corrigere ad rationabilem intellectum, qui cor Nabuchodonosor ad feralem sensum mutauit, & iterum feralem sensum eius ad humanum intellectum reduxit. Potens est, inquam, mutare omnes, siue bonos, siue malos: boni ne pereant, mali, vt inexcusabiles fiant. Nemo propter ignorantiam pereat, nemo propter ignorantiam excusetur. Omnes videant lumen, vt appareant, qui amant tenebras, & qui lumen. Qui enim filius est tenebrarum, etsi compellas eum, non accedit ad lumen: qui autem filius est luminis, nec si repellas eum, recedit à lumine. *Intrauit autem rex, vt videret discumbentes.* Intrauit autem deus, non quia est aliquis locus vbi non sit, sed vbi vult aspicere, ibi sit præsens: vbi autem non vult, absens videtur. Dies enim aspectus, est dies iudicij, quando visitaturus est Christianos, qui super mensam scripturarum sanctarum recumbunt: id est, requiescunt in fide earum, & cælestibus epulantur doctrinis. Aut dies aspectus, est dies tentationis: quando dignatur tentare ecclesiam suam, vt videat qui habent fidem, & opera digna

Colos. 3. b.

Rom. 2. c.

1. Cor. 15. c.

Psal. 85. c.

Sapient. 1. c.

3. Reg. 21.

fig.

digna Christi uocatione. Nuptiale vestimentum est fides vera, quæ est per Iesum Christum & iusticiam eius: de qua ait Apostolus: Expoliare vos veterem hominem cum actibus suis, qui corrumpitur secundum concupiscentiam erroris, vestientes vos nouum hominem, qui secundum deum creatus est in iusticia, & sanctitate veritatis. Quod dicit, in iusticia: ad conuersationem pertinet: quod autem dicit, in sanctitate veritatis: ad fidei veritatem. Vestimenta ergo veteris hominis sunt pannosa & sordida opera carnis, corruptibilia & immunda: vestimenta autem noui hominis, sunt fortia & decora opera spiritus, incorruptibilia & sancta. Quemadmodum enim si aliquis cum nigris vestimentis inueniatur in nuptiis, sordidat gloriam nuptiarum: ita & qui opera habet tenebrosa, & inter Christianos quasi vnus ex eis conuersatur, ipsi Christianitati facit iniuriam. Homo itaq; aut secundum locum eligat vestem, aut secundum vestem eligat locum: id est, aut secundum opera eligat professionem, aut secundum professionem faciat opera. Qui vult esse Christi, faciat opera Christi: qui autem non vult opera Christi facere, non veniat ad Christum: alioquin audiet in die iudicij: *Amice, quo modo hic intrasti, non habens vestem nuptialem? & obmutescet.* Hic enim abscondimus opera nostra, & inuicem corda nostra celamus: in illa autem die nihil est quod respõdeamus, vbi cælum, & terra, & aquæ, sol & luna, dies & noctes, & totus mundus stabit aduersum nos in testimonium peccatorum nostrorum. Et si omnia taceant, tamen ipsa cogitationes nostræ, & ipsa opera nostra specialiter stabunt ante oculos nostros, accusantes nos ante deum, dicente Apostolo: Cogitationibus inuicem se accusantibus, aut etiã defendentibus in die cum iudicabit deus occulta hominum, per Iesum Christum dominum nostrum. *Tunc dicit rex ministris: Ligat e manus & pedes, & mitte eum in tenebras exteriores.* Sicut est differentia gloriarum in sanctis secundum opera, dicente Apostolo: Stella enim à stella differt in claritate, ita & resurrectio mortuorum: sic quoq; differentia est tormentorum in peccatoribus. Sunt enim primæ tenebræ & exteriores, & nouissimi lacus. Ex eo autem quod dixit, Ingressus: vt remuneraret amicos: non autem dixit, congregauit rex omnes qui venerunt ad nuptias: datur suspicio æstimandi, ne fortè dicat hoc de vindicta iudicij. Adhuc autem, quia non dixit, mitte eum in tenebras inferiores, vt eas tenebras inferiora loca inferni æstimemus: sicut ibi, Et eripuisti animam ex inferno inferiori: sed ita dicit, in tenebras exteriores. Ergo quotiescunq; tentat deus ecclesiam suam, & ventilat ventilabro iudicij, ingreditur ad eam, vt videat discubentes qui sunt, aut quales sunt: si digni sunt cælestibus nuptiis, & conuiuio illo viuo. Et si inuenerit aliquem non habentem vestem nuptialem, secundum ea quæ diximus, interrogat eum in cogitationibus suis: sicut scriptum est: *Quia in cogitationibus impij interrogatio erit.* Et interrogat eum, quæ sunt opera ista quæ agis, quia non sunt opera Christiani. Vt quid factus es Christianus, si hæc opera diligebas? Ita vt non habeat quid respõdeat contra conscientiam suam. Et hunc ergo talem cum viderit in ecclesia Christus, iubet ministros suos, id est, aliquos spiritus seductionum. Nam mala per malos spiritus reddet: qualis fuit spiritus erroris, quem misit deus, vt seduceret Achab, sicut scriptum est in tertio libro Regnorum. Vel qualis est illa operatio erroris, quam dabit eis deus, qui charitatem dei non acceperunt, vt credant mendacio. Et ligant manus hominis illius: id est, opera eius, quæ sunt animæ manus, quæ

A homines rectius tollunt ad mandata dei. Ligant & pedes eius, id est, motus animæ eius, quibus anima solet incedere & transire: non de loco ad locum, sed de malo ad bonum, vel de bono ad malum: id est, obligant, & inebriant, & inuoluunt opera eius, vt quo modo nescit sic in laqueum perditionis incurrat. Et apprehendentes eum, per ipsa opera eius, mittunt eum in tenebras, id est, in errores vel Gentium, vel Iudæorum, vel hæreticorum. Et forsitan propinquiores tenebræ sunt Gentilium, exteriores Iudæorum, plus autem exteriores hæreticorum. Quoniam Gentiles veritatem spernunt, quam non audierunt: Iudæi autem, quam non crediderunt, hæretici autem, quam audierunt & didicerunt. Ipsarum quoq; hæreticarum tenebrarum, quædam sunt prope lucem veritatis: aliæ autè longius à veritate, & ideo nigriores: aliæ autem amplius longæ, & ideo pressiores & exteriores. Ideo dixit, *Mittite eos in tenebras exteriores.* id est, in hæreses peruersissimas. *Ibi erit fletus, & stridor dentium.* Videte quia non dixit, Ibi est fletus & stridor dentium: sed, erit. Ergo modò mittuntur in illas tenebras mali, postea patientur fletus, vbi est & stridor dentium.

Homilia xlij. ex cap. xxij.

**I**n sermone. Et mittunt ei discipulos suos cum Herodianis, dicentes: Magister, scimus quia verax es, & viam dei in veritate doces, & non est tibi cura de aliquo. Non enim respicis personam hominũ. Dic ergo nobis quid tibi videtur: licet censum dari Casari, aut non? Cognita autem Iesus nequicia eorum, ait: Quid mentatis hypocritæ? Ostendite mihi numisma census. At illi obtulerunt denariũ. Et ait illis Iesus: Cuius est imago hæc & superscriptio? Dicunt ei: Cesaris. Tunc ait illis: Reddite ergo quæ sunt Cesaris, Casari: & quæ sunt dei, deo. Et audientes mirati sunt, & relicto eo abierunt. In illo die, accesserunt ad eum Sadducei, qui dicunt non esse resurrectionem, & interrogauerunt eum, dicentes: Magister, Moyses dixit: si quis mortuus fuerit non habens filium, vt ducat frater eius uxorem illius, & suscipiat semen fratri suo. Erant autem apud nos septem fratres, & primus uxore ducta defunctus est, & non habens semen, reliquit uxorem suam fratri suo. Similiter secundus & tertius, usque ad septimum. Nouissimè autem omnium & mulier defuncta est. In resurrectione ergo cuius erit de septem uxor? Omnes enim habuerunt eam. Respondens autem Iesus, ait illis: Erratis, nescientes scripturas, neque virtutem dei. In resurrectione enim neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli dei in cælo. Et de resurrectione autem mortuorum non legistis, quod dictum est à deo, dicente vobis: *Ego sum deus Abraham, & deus Isaac, &c.* Omnis quidem malicia confunditur aliquoties ratione veritatis, corrigitur autem nunquam, maxime eorum qui proposito malo, & non ignorantia peccant. Sic etenim sacerdotes postquam terrere dominum non potuerunt, dicentes: In qua potestate facis hæc? postquam parabolarum ratione constricti, sic iudicio ipsi se reos fecerunt, dicentes: Malos malè perdet, nemine contra eos dicente testimonium, nisi conscientia sola: nunquid compunxit eos timor peccati? Nunquid compescuit eos vel libertatis consideratio? Sed quid? *Abierunt, & consilium acceperunt vt eum caperent in sermone.* Quemadmodũ si aliquis claudere voluerit aquæ currentis meatum, si vna ex parte exclusa fuerit aqua, violentia aliunde sibi semitam rumpit: sic & eorum malignitas ex vna parte confusa, aliunde sibi aditum adinuenit. Sicut enim non potest fieri, vt ligna mittendo extinguas ignem: sic non potest fieri, vt rationem dicendo places hominem malum. Sicut enim ignis quanto amplius ligna susceperit, in maiorem flammam erigitur: sic animus malus quanto magis veritatẽ audierit, eò amplius in maliciam excitatur. Abierunt

Deut. 25. b.

Exod. 3. b.

Luc. 20. d.

Supra 21. d.

manam, quæ media est, & ad conditionem transit angelicam. Sed nunc videamus, quia ratione diximus, quod omnis quidem actus carnalis, opus est animalis, præcipue tamen libido. Per omnem actum carnalem homo animalibus similis inuenitur, maxime autem per vsum libidinis, quoniam omnium quidem carnalium sensuum opus non solum ad malum proficit, sed etiam ad bonum. Est enim & secundum deum videre, & audire, & odorari, & gustare, & tangere. Quotiescunque enim aspiciamus multiformes species rerum, audimus varios sonos vocum, odoramus diuersas fragrationes odorum, gustamus innumerabiles suauitates gustuum, palpamus qualitates rerum innumeras, de operibus potentia & sapientia dei diiudicamus, vt cognoscamus & colamus eiusdem creationis autorem. Ideo si tollimus à nobis vsum sensuum illorum propter malum quod fit ex illis, impeditur etiam bonum quod fieri solet per eos. Tantummodo sensus ille libidinis semper in malo est, & nunquam in bono. Propterea si repellamus à nobis libidinis vsum, nullum bonum impeditur ex illo: nec enim aliquod bonum est, quod generetur ex illo, nisi sola natiuitas carnis: quia & ipsa generatur ex malo. Ideo autem dissipata est, vt ex corruptione nascatur: quoniam & ipsa post modicum est corrumpenda. Sicut enim non est dignum, vt quod æternum est ex corruptione nascatur: sic non est dignum, vt quod ex corruptione nascitur sit æternum. Quia caro & sanguis regnum dei non possidebunt, neque corruptio incorruptelam possidebit. Item dicit Ioannes: Dedit eis potestatem filios dei fieri, qui non ex carne, neque ex sanguine, neque ex voluntate viri, sed ex deo nati sunt. Item alia ratio. Quoniam secundum istos sensus carnales, quos habet caro, habet econtrario anima spiritualiter. Nam & videt anima spiritualiter, & audit, & odorat, & gustat, & tangit, sicut in multis exposuimus locis. Vnde & decachorda cithara dicitur homo. Solus autem libidinis sensus inter animam & carnem non est communis, sed solius carnis proprius & priuatus. Propterea per omnes actus carnales, qui sunt ex quinque sensibus carnalibus, homo animalibus similis inuenitur: maxime autem ex vfu libidinis, quia ad solam pertinet carnis naturam. *Nescitis scripturas, neque virtutem dei.* Sapienter primum arguit stulticiam eorum, quia non legebant. Secundo ignorantiam, quia non cognoscebant deum, quia ex diligentia lectionum nascitur scientia dei. Ignorantia autem, negligentia filia est. Si enim nec omnes qui legunt cognoscunt deum, quo modo cognoscet qui non legit? Quod autem diximus, non omnes legentes cognoscere veritatem dei, tunc est si nolentes inuenire, legant. Qui enim legens de deo, vult inuenire deum, festinet viuere deo dignè, & ipsa cõuersatio eius bona fit quasi lapidis lumen ante oculos cordis eius, viam aperiens veritatis: qui autem non festinat viuere dignè deo, legens non deum querit ad salutem suam, sed scientiam dei ad gloriam vanam. Ideo etsi semper legat, nunquam inuenit: sicut nec philosophi inuenerunt, qui ipsam causam quærebant. Putas sacerdotes Sadducæorum non legebant scripturas? Sed cognoscere non poterunt deum in eis, quia volebant viuere dignè deo. Nec enim poterant sua verba docere, quos mala opera docebant. Talis est enim scriptura nolenti viuere secundum deum, quemadmodum si aliquis agricolæ non habenti voluntatem pugnandi, exponat bellicam disciplinam: econtrario autem viro bellatori nolenti colere terram, agricolæ sed deo culturam exponat: si tota die audiat verba expositionis illius, nihil intelligere aut comprehendere potest, quia

Ibidem f.

Ioan. 1. b.

Intelligentiæ sacrarum non assidue acquiritur sed deo digna vita.

nec habet desiderium disciplinæ illius. Vbi quæque enim fuerit desiderium hominis, illuc dirigitur & sensus ipsius. Ideo ad illud quidè quod dixit, Nescitis virtutem dei: hoc retulit, dicens: In resurrectione enim neque nubent, neque nubentur. Ad illud autem quod dicit, Nescitis scripturas: exemplum protulit, dicens: Ego sum deus Abraham, & deus Isaac, & deus Iacob. Si enim Abraham, & Isaac, & Iacob morientes periissent, nunquam diceretur deus eorum esse, qui non erant. Diximus supra cum de manu extensa hominis arida tractarem, quia calumniatoribus primum oportet in aliqua questione auctoritatem scripturæ proferre, deinde rationem exponere, non prius rationem, postea auctoritatem. Et causam huius ibi exposuimus rationem, quia & ibi sic fecit Christus. Hic autem interrogantibus Sadducæis, & per ignorantiam aliquid se scire æstimantibus, prius rationem exposuit, dicens: In resurrectione enim neque nubent, neque uxores ducent, sed erunt sicut angeli dei in cælo. Deinde protulit scripturæ auctoritatem dicentis: Ego sum deus Abraham, & deus Isaac, & deus Iacob. Vt & nos calumniatoribus prius auctoritatem scripturæ proferamus, postea rationem reddamus. Interrogantibus autem quocumque proposito, prius rationem exponamus, postea auctoritatem: vt ratione quidem eos placemus, auctoritate cõfirmemus. Quoniam calumniatores cõvincere oportet, interrogatores autem docere. Quoniam & calumniator, & si intelligit rationem, cõsentire rationi non acquiescit: fratribus autem, id est interrogantibus, solam exponere sufficit rationem questionis, quia discendi & non cõtradicendi propositum habent: propter quod & audita ratione credunt. Item vide quomodo sit infirmior Iudæorum congressio contra Christum. Prima, cum terrore: vt est, In qua potestate facis hæc? Secunda, cum dolo, cum dicunt, Magister, scimus quia verax es, & viam dei in veritate doces, & non est tibi cura de aliquo: non enim respicis personas hominum. Non enim terrent, sed circumueniunt laudibus: quæ congressio, etsi non minus periculosa est priore, tamen minus terribilis est. Contra illam enim necessaria erat fortitudo animæ, & cõstantia cordis: cõtra istam autem acuta sapientia. In tertio verò loco neque cum terrore, neque cum dolo, sed ex presumptione ignara. Satis enim fecerunt sibi Sadducæi, ita esse sicut putabant, & cum idoneo argumento existimauerunt se vincere Christum, resurrectionem annunciantem, quæ duabus præcedentibus facilius est. Hominem enim putantem se aliquid scire, cum nesciat, facile est viro scienti circumuenire. Contra tales enim necessaria est sola scientia scripturarum. Hæc autem diximus, vt per seruos diaboli, actusque eorum, habitudinem ipsius diaboli describamus: quoniam omnis operatio inimici talis est. In primis grauis, & intolerabilis est impetus eius. Quod si quis forti animo sustinuerit eum, in secundo inueniet eum infirmoierem, in tertio magis debilitatum. Et quando plus repercussus fuerit, tãtò magis frigidescit & deficit. Vnde puto in persecutionibus Christianis, si in primis quando cõprehenduntur non denegauerint territi, nullis poterunt postea vinci doloribus: quia diabolus non tantum habet in se virtutis, quantum terroris. *Pharisæi autem audientes, quod silentium imposuisset Sadducæis, conuenerunt in vnum.* Frequenter Iudæi diuersis interrogationibus Christum tentantes, sibi quidem acquirerunt interitum, nobis autem prouiderunt salutem. Nam verba Christi illis profecerunt ad confusionem, nobis autem ad ædificationem: quoniam responsus eius vincebatur, & non placabantur. Nam malicia

Exod. 3. b.

Luc. 10. a.

Mat. 12. b.

\* cõmunit.

tal. deest non. prius non cõtra veritatem, sed pro veritate certab.

malicia frequenter quidem vincitur, nunquam autem placatur. Pharisæi sunt omnes, qui contra veritatem cõtendunt: quia non veritatem defendere cupientes certant, sed subuertere festinantes. Qui enim pro veritate contendunt, & cognita veritate non consentiunt veritati: manifestum est, quoniam prius non pro veritate, sed contra veritatem certabant. Audi ergo homo fidelis, qui cõtra hæreticum libenter contendis: si Pharisæi victi placati non sunt, & tu certando cõtra hæreticum potes eum placare, cum viceris? Nunquid fortior Christo es, vt quos ille non placauit, tu placabis? Debuerunt quidem timere Sadducæorum exemplum, vt non similiter interrogantes cõfundantur, sed ardens malicia dum sauciare festinat, non aspicit exitum rei, vt tantummodo alteri noceat, nec sibi penitus. Si neminè ante eos vicisset, forsitan iusta ratione sperasset posse eum vincere, à quo nullus est victus: nunc autem videntes, quoniam quotquot interrogare eum ausi sunt, omnes victi recesserunt: quid æstimandi sunt isti? nūquid fortiores quam ceteri, qui victis omnibus vincere sperauerunt? Sed impudentiores, quam omnes qui cõfisis omnibus ante se, similiter erubescere non timuerunt. *Conuenerunt in vnum, & interrogauit eum vnus ex eis legis doctor, tentans eum.* Conuenerunt in vnum, vt multitudine vincerent, quem ratione superare non poterant: à veritate nudos se esse professi sunt, qui multitudine se armauerunt. Dicebant enim apud se: Vnus loquatur pro omnibus, & omnes loquamur per vnum, vt siquidem vicerit, omnes videamur victores: si autem victus fuerit, vel solus videatur cõfusus. O Pharisæi qui omnia propter homines cogitatis & facitis. Primum quidem venietis cum vno, vincendi estis per vnum: tamè pone quia vno victo, homines non intelligunt omnes vos esse victos, nūquid cõscientia vestra cõsentiant se esse confusas? Leuis enim est cõsolatio, vt qui in seipso confusus est, quod ab aliis ignoratur. *Magister, quod est mandatum magnum in lege?* Magistrum vocat, cuius non vult esse discipulus. Simplicissimus interrogator, & malignantissimus insidiator. De magno mandato interrogat, qui nec minimum obseruat. Ille enim debet interrogare de maiori iusticia, qui iam minimum compleuit. Dominus autem sic ei respondit, vt interrogationis eius fictam cõscientiam statim primo respõso percuteret, dicens: *Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo.* id est, non sicut tu, qui deuotionem ostendis in ore, & fraudem meditaris in corde. Magnam autem & minimum mandatum dicimus, quantum ad dignitatem mādatorum, non quantum ad vtilitatem. Alioquin vtilitas omnium mādatorum vna est, & omnia mandata quasi vnum videntur esse mādatum: quia ita sibi cohærent, vt alterum sine altero esse non possit: Vtputa, si interroget te aliquis in ædificatione domus, quæ pars est melior, dicis, fundamentum. Sed quemadmodum ædificatio non potest esse, nisi fuerit fundamentum: ita nec fundamentum esse potest, nisi ædificatio fuerit subsæcuta. Nec dicitur fundamentum, nisi sit ædificatio cuius fundamentum dicatur. Ergo fundamentum in ædificatione dignius est, non vtilius: sic & caput dignius est quam membra: tamen nec membra sine capite, nec caput sine membris esse potest. Sic digniores sunt sacerdotes, quam populus, non tamen vtiliores: quia nec populus sine sacerdotibus, nec sacerdotes sine populo esse possunt. Ita & dignius est hoc mandatum, Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo: quam illud, Non occides, non cõcupisces: tamen vtilitas vna est: nam qui diligit deum, ille non occidit, nec cõcupiscit: qui autem